[A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 87, f. 46v-47r. 

Amb l’epígraf, escrit amb tinta de color vermell: “LXXXVII. De almunia 
de Campo de Fuero.” Tacat i cremat.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 149v (p. 308). Transcrit parcialment. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 18, p. 71-72.
 b igleSiaS, 1993, p. 314-315.
 c Boix, 2005, doc. 855, p. 552. Data: 1110, novembre, 24.
 d grau, 2010, doc. 153, p. 404-405. Data: 1110, novembre, 24.

Beatriu era casada amb el comte Sanç Ramir (fill natural de Ramir I d’Aragó i 
homònim del seu germanastre, el monarca aragonès). Amb relació al mot camp 
(Campo de Furo), cal tenir present els diferents significats d’aquesta paraula, que 
ens porten a pensar en un tros de terra de conreu, en una partida àmplia o 
bé, fins i tot, en una contrada (com podia ésser el Camp de Barberà, el Camp 
de Segarra o el Camp de Bages, a la Catalunya del segle x). Vegeu: BolòS (en 
premsa). Amb relació a aquest indret, en un document escrit vers l’any 1105 
(Boix, 2005, doc. A 125, p. 706-707), s’esmenta un alou situat “in castro Moniones 
[...], ad Campo de Fuero, in loco ubi dicitur ad Ginibrellus”, que afrontava a 
ponent amb “Setcastella”. Aquest alou fou donat a Sant Pere de Taverna i pro-
venia del rei Sanç i del seu fill Pere (editat per MarTín duque, 2004, doc. 161,  
p. 181-182, amb la data de 1132). Precisament, pel que fa a la data, cal assen-
yalar que, mentre quan es fa esment de l’epacta (segons el còmput julià) a què 
correspon l’any del document, hi ha molts errors, per contra, els esments de 
la indicció solen ésser exactes. En aquest cas, aquest any 1110 corresponia, tal 
com s’assenyala, a la indicció 3. Cartografia: fig. 40.

In nomine Domini. Ego Beatrix, [Dei] gratia comittisa, pro 
anima patris et matris [mee et] senioris mei, domni Sancii comitis, 
et pro remi[ssio]ne [pecc]atorum, et pro adipiscenda vita eterna,  
[fa]cio cartam donationis omnipotenti Deo, eiusque genitri[ci] Beate 
Marie et Sancto2095 Vincentio et episcopo Raimundo Barbastrensi 
eiusque successoribus atque clericis suis regularibus, eorumque 
successoribus, de illa almunia que est sita in territorio \de/ Castro, que 

2095. C: Beato.
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advenit mihi in dote mari[ti] mei, ad faciendam propiam voluntatem 
meam. Et dono eam sicut superius scriptum est Deo et Beate Marie 
et Beato Vincentio et episcopo atque canonicis eius, in perpetuum, 
ad proprium alodium, ad faciendam voluntatem suam, ad Dei 
servitium ut habeant et possideant [eam] usque in sempiternum. Et 
est illa prefata almunia in [Ca]mpo de Furo, in territorio de Castro. 
De oriente via [pu]blica et alodium Sancte Marie Alaonis et Sancti 
Bartolomei de Calasanz, de occidente tenet Stephanus de Alfalech,2096 
et oriente2097 de Cidi et Iohannes [Car]del, et Atto de Spluis,2098 de 
aquilone Pascal de Coscollol[a], et Stephanus Maurinus, et Mir 
Arnal2099 [de Iovisede],2100 et Hahavivus2101 de Coscollola et Iulianus 
de Laza,2102 de meridie Enneco Fortuniones et Hahavivus2103 de 
Coscollola et Ardivillas2104 de Saltao. Quantum iste afrontationes 
includunt, [totum] dono Deo et Beato Vincentio, almuniam cum 
terris // et vineis, et arboribus, cum illam partem quam habeo in ipsa 
padule, dono Deo et predicte ecclesie Sancti Vincentii. Insuper dono 
ad prefatum locum Sancti Vincentii illud sal de illa salina, qualem 
partem ego [i]mpetr[avi] ibi a rege Sancio.